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Życzenia Świąteczne 

 

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia 

pragniemy przesłać najserdeczniejsze życzenia. 

  

 Wielu głębokich i radosnych przeżyć, wewnętrznego spokoju, 

wytrwałości i radości oraz błogosławieństwa Bożego w każdym dniu 

nadchodzącego roku. 

 

Życzą  

               dyrektor Maria Anna Frankowska oraz  

wicedyrektor Anna Konarzewska-Pogorzelska 

 

 

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia wszystkim nauczycielom, 

pracownikom oraz uczniom naszej szkoły składamy najserdeczniejsze życzenia 

zdrowia, radości, rodzinnych świąt oraz bogatego Mikołaja.     

Życzy klasa 4a 

*** 

Z okazji Świat Bożego Narodzenia wszystkim nauczycielom, uczniom oraz 

pracownikom naszej szkoły życzymy wspaniałych rodzinnych świąt, smacznego karpia 

oraz dużo prezentów. 

Klasa 4b 

*** 

Drodzy Uczniowie i Pracownicy szkoły! 

Z okazji Bożego Narodzenia życzymy wszystkim dużo zdrowia, szczęścia, 

pomyślności, mniej nerwów i więcej wolnego czasu. 

Klasa 5a 

*** 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia składamy wszystkim gorące życzenia 

szczęścia, zdrowia, pomyślności, a także życzymy dużo radości, dobrych ocen w szkole 

i wielu prezentów pod choinką. 

Klasa 5b 
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*** 

Wszystkim nauczycielom i pracownikom szkoły z okazji Świąt Bożego 

Narodzenia życzymy spokojnych, szczęśliwych i cudownych świąt. Życzymy także 

dużo szczęścia, zdrowia, powodzenia i radości z wykonywanej pracy. 

Wszystkim uczniom naszej szkoły życzymy, aby Wasza wiedza, umiejętności i 

wytrwałość przyniosła Wam kolejne sukcesy. Życzymy Wam także dużo prezentów, 

wesołych, szczęśliwych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia. 

Klasa 6a 

*** 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia klasa 6b składa najserdeczniejsze życzenia: 

wesołych świąt spędzonych z rodziną, bogatego Mikołaja, smacznego karpia. 

Klasa 6b 

*** 

Naszym uczniom i nauczycielom życzymy najlepszych Świat Bożego 

Narodzenia, zdrowia, miłości oraz spełnienie osobistych marzeń. 

Klasa 7a     

*** 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia chcielibyśmy życzyć hojnego Mikołaja, 

radosnego czasu z rodziną, zdrowia, szczęścia i przede wszystkim sukcesów. 

Klasa 7b 

*** 

Wszystkim uczniom składamy serdeczne życzenia z okazji Świąt Bożego 

Narodzenia: Mikołaja w kominie z ogromnym workiem prezentów, żeby na szóstego 

skarpetki nie zostały puste, cukierków skrzynki, dwumetrowej choinki, przed domem 2 

metrów śniegu, Rudolfa z czerwonym nosem w zaprzęgu, a w sylwestra kolorowego 

nieba. 

Z okazji Świąt Narodzenia Pańskiego życzymy wszystkim pracownikom szkoły 

zadumy nad płomieniem świecy, kubka gorącej czekolady, pięknie pachnącej kawy, 

pięknej poezji, kolęd w nieprzebranych ilościach, zwolnienia oddechu, nabrania 

dystansu do otaczającego świata, radosnego powrotu w Nowym 2024 roku. 

Klasa 8a 

Zebrała: Nalie 
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Zwyczaje związane z Bożym Narodzeniem 

na Podlasiu 
 

Zbliża się Boże Narodzenie, więc chciałam dziś napisać o tradycjach związanych 

z tym świętem na Podlasiu. Kiedy już usiadłam do tworzenia tekstu, dotarło do mnie, 

że przecież mieszkam w tym regionie, więc wystarczy, kiedy opiszę, jak moja rodzina 

przygotowuje się do świąt i jak je przeżywa.  

U mnie w domu mama z dziećmi robi dwanaście dań: barszcz z uszkami, pierogi 

z kapustą i grzybami, kluski z makiem, karpia i jeszcze wiele innych potraw. Mama 

pozwala nam się często pobawić na zewnątrz, a sama puszcza sobie piosenki 

świąteczne. Mówi też, że możemy pojeździć na sankach i porobić coś w śniegu, bo pada 

on tylko zimą.  

W tym czasie, kiedy mama gotuje i dzieci się bawią, to tata przynosi i wkłada 

pod obrus sianko - symbol ubóstwa, w jakim narodził się Jezus Chrystus. Jest to też znak 

skromności. Wówczas szykuje się wszystkie naczynia, sztućce i zostawia się jedno 

miejsce dla niezapowiedzianego gościa. 

Na tak przygotowanym stole stawiamy dwanaście potraw. Przed spożyciem 

posiłku odmawiamy modlitwę i dzielimy się opłatkiem. Jest taki zwyczaj, że trzeba 

spróbować wszystkich dań po trochu. Po zjedzeniu posiłku jest czas na rozmowy i 

zabawy.  

Później przychodzi Święty Mikołaj i rozdaje prezenty. Każdy musi powiedzieć 

wierszyk lub zaśpiewać piosenkę świąteczną. Kiedy Mikołaj rozda prezenty i pójdzie, 

to zaczyna się ich otwieranie. Wszyscy po kolei otwierają podarunki i wszyscy się 

cieszą. Po podarunkach przychodzi się do stołu i zaczyna śpiewać kolędy, takie jak: 

„Cicha noc, święta noc”, „Lulajże, Jezuniu”, „Bóg się rodzi, moc truchleje” i wiele 

innych. Po śpiewaniu znów przychodzi czas na rozmowy i zabawy.  

Kiedy wszyscy goście już pojadą, ubieramy się ciepło i jedziemy do naszych 

bliskich posiedzieć i podzielić się opłatkiem. Oni również wręczają nam prezenty. 

Spotykamy się też z siostrą, którą rzadko widujemy. Zasiadamy również wspólnie do 

zastawionego stołu. Po powrocie do domu znów otwieramy podarunki, a później 

oglądamy wspólnie filmy. Zawsze zaczynamy od klasyka - „Kevin sam w domu”. W 

tym dniu spędzamy czas z rodziną. 

Wiktoria 
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Święta, Święta, Święta… - a co z 

prezentami? 

 

Prezenty w czasie Świąt Bożego Narodzenia odgrywają ważną rolę - przede 

wszystkim nawiązują do Św. Mikołaja, który był człowiekiem bardzo szczodrym i 

pomocnym w te święta oraz na co dzień. Prezenty to również dobry sposób na 

okazywanie wdzięczności osobom bliskim i znajomym. Jednak co roku zadajemy sobie 

pytanie, co kupić na prezent i co sami chcielibyśmy otrzymać. Oto kilka moich 

pomysłów na prezenty w tym roku: 

1. Świąteczne zestawy - jest to klasyk nad klasykami w dziedzinie prezentów 

świątecznych, jednak niezwykle popularny. W takim zestawie najczęściej spotykane są 

kubki, herbatki itd. 

2. Świąteczne świece – najczęściej spotykane są świece cynamonowe lub waniliowe. 

Mają piękny zapach oraz trwałość (większość). 

3. Zestawy Lego - jest to co prawda droższa inwestycja, bo oryginalne Lego jest dosyć 

drogie, jednak lepiej kupić jedno mniejsze opakowanie dobrych klocków niż większe 

słabej jakości. 

4. Dodatki komputerowe - są kierowane przede wszystkim do osób lubiących używać 

tego typu sprzętu. To fajny dodatek do pracy codziennej, np. podświetlana klawiatura 

lub dobre głośniki (pod warunkiem, że obdarowywana osoba tego nie posiada lub chce 

zmienić).  

5. Zestawy malarskie - jeżeli ktoś lubi rysować, malować warto zaopatrzyć go w zestaw 

dobrych kredek, farb lub ołówków. 

6. Dodatki do pokoju - jest to super rozwiązanie dla osoby, która np. dopiero 

wprowadziła się do mieszkania lub osób, które chcą ocieplić swoje wnętrze (lampki, 

obrazy, rośliny itd.).  

7. Ozdoby własnoręczne - zwłaszcza w naszym wieku prezenty własnoręczne są 

znakomitym rozwiązaniem dla bliskich, ponieważ są jedyne w swoim rodzaju i 

stwarzają niepowtarzalny, świąteczny klimat. 

 

NM 
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EDUKACJA EKOLOGICZNA  

W NASZEJ SZKOLE 
 

Życie w zgodzie z przyrodą  

 

Wiele osób chce przebywać się w zdrowym otoczeniu, dlatego szuka własnego sposobu 

na życie zgodne z naturą. Dla jednych będzie to czerpanie z korzyści z tego, co oferuje nam 

przyroda, dla innych aktywne wpływanie na rozwój środowiska naturalnego. Niestety coraz 

częściej możemy zobaczyć konsekwencje braku naszego zaangażowania w posiadanie 

zdrowego środowiska. Los Ziemi jest zależny od naszego postępowania. 

A więc, jak żyć w zgodzie z przyrodą? Jest mnóstwo rzeczy, które wydawać się mogą bez 

sensu, lecz mają ogromne znaczenie dla ochrony środowiska, na przykład: 

 Wyrzucanie śmieci w miejsca do tego przeznaczone oraz ich segregacja, 

 Unikanie kupowania toreb jednorazowego użytku, na przykład plastikowych. Możemy 

je zamienić na materiałowe, które nie szkodzą środowisku. 

 Oszczędzanie prądu oraz wody. Kiedy ich nie używasz, odłączaj elektryczne urządzenia 

od prądu, a zamiast brać długie kąpiele, weź krótki prysznic. 

Ogrodnictwo jest również ważną rzeczą. Istnieje wiele gatunków ptaków, które żywią się 

owadami, które są szkodliwe dla roślin. Jeżeli więc chcemy pozbyć się niechcianych owadów, 

niszczących np. nasze kwiaty, starajmy się unikać substancji takich jak pestycydy, ponieważ 

zabijamy nimi również stworzenia pożyteczne. Zamiast tego używajmy nietoksycznych, 

niechemicznych zamienników, które są mniej szkodliwe dla naszego otoczenia. 

Jest to oczywiście tylko parę przykładów, jak żyć w zgodzie z naturą. Gdyby każdy z nas 

zadbał o ekologiczne zachowania, wspólnie moglibyśmy znacznie wpłynąć na stan środowiska 

naturalnego. To my jesteśmy odpowiedzialni za nasze życie, a nasze zdrowie jest w naszych 

rękach. Wprowadzenie kilku nowych nawyków może pomóc w ocaleniu środowiska, w którym 

żyjemy. 

 

Velvet 

 

 



 

7 

 

NASZA TWÓRCZOŚĆ 
 

Wigilijny gość  

 
W pewien wigilijny wieczór, gdy już pierwsza gwiazdka zalśniła na niebie, 

mężczyzna cały ubrany na biało zapukał do domu Piotrkowiczów. Rodzina ta zasiadła do 

stołu pół godziny wcześniej. Składała się z: matki Marii (która starała się jak mogła, aby 

pomóc rodzinie), ojca Bogdana (który nie miał czasu na nic, bo ciągle pracował - niestety 

za marne pieniądze), córki Róży (która była wyrodna, wredna dla rodziny i manipulowała 

innymi) oraz syna Józefa (który był bardzo niemiły, niepewny oraz miał zaburzenia 

lękowe). Piotrkowskich zaskoczyło pukanie do drzwi, ponieważ nikt nie miał przyjść. 

Maria poprosiła swojego synka, aby ten otworzył drzwi i sprawdził, kto przybył. 

- Dzień dobly... - powiedział niepewnie chłopiec do nieznajomego. 

- Dzień dobry, maluchu. Czy są twoi rodzice? Jeżeli tak, to czy mógłbyś ich zawołać albo 

mnie do nich przyprowadzić? 

Józef przytaknął i zaprowadził mężczyznę do salonu, w którym odbywało się święto 

Bożego Narodzenia. 

- Dzień dobry! - powiedział nieznajomy z entuzjazmem - pewnie się zastanawiacie, kim 

jestem i czemu tutaj przyszedłem. Otóż mam na imię Gerald Rutkowski. Jestem tutaj 

dlatego, że mój samochód się zepsuł w drodze na wigilię do mojej rodziny, więc chciałbym 

zapytać, chociaż mi z tego powodu trochę głupio, ale czy moglibyście mi jakoś pomóc?- 

zagadnął z nadzieją w swoich niebieskich oczach. 

- Mamo!!! Ten pan musi stąd wyjść! On mi się nie podoba! Poza tym dlaczego pomagać 

komuś tak brzydkiemu jak on! Tato, a jeśli to jest zaraźliwe?! Pewnie jeszcze coś złego 

wprowadzi do naszego domu, kto wie ?! Wypędźcie go!!! - nakazywała rodzicom Róża. 

- Kochanie, przestań, proszę cię - próbowała uspokoić ją matka. 

- Panie Geraldzie, proszę nie zrażać się słowami naszej córki. Chętnie panu pomogę, 

jednakże już jest za późna pora na przyjazd mechanika, ale możemy zrobić tak, że pan 

zostanie w naszym domu na dzisiejszą noc, a jutro znajdziemy rozwiązanie problemu z 

samochodem - po chwili zastanowienia odpowiedział na pytanie Rutkowskiego Bogdan. 

- Bardzo wam dziękuję - odpowiedział gość. 

- Cała przyjemność po naszej stronie i, jeśli Pan chce, może Pan dołączyć teraz do nas, do 

naszej wigilii. Co prawda nie mamy dużo, ale… 
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Przybysz usiadł do stołu i zaczął rozmawiać z Piotrkowskimi. Co prawda nie 

spodobało się to Róży, ale nikt już nie zwracał uwagi na jej komentarze, narzekanie, płacze 

oraz protesty, więc poszła do swojego pokoju. Kolejnego dnia znalazł się mechanik i 

mężczyzna odjechał do rodziny, lecz przed tym jeszcze z 10 razy podziękował rodzinie i 

porozmawiał z siostrą Józefa, która nadal była obrażona i zła. Po rozmowie zmieniła się nie 

do poznania. Zaczęła być pomocna, miła, dobroduszna.  

Dwie godziny po wyjeździe przybysza do Bogdana zadzwonił jego szef, dał mu 

trzystuprocentową podwyżkę i skrócił mu godziny pracy. Józef, gdy jego tata zaczął 

spędzać z nim więcej czasu i siostra przestała go dręczyć, stał się bardziej śmiały i już nie 

miał stanów lękowych, a matka była bardziej wypoczęta. 

 

RUZO 

 

 

Tradycje świąteczne w Wielkiej Brytanii  

 

Każdy kraj ma swoje piękne tradycje świąteczne. Postanowiłam więc w dzisiejszym 

artykule opisać tradycje bożonarodzeniowe w Wielkiej Brytanii. 

 

Potrawy świąteczne w Wielkiej Brytanii 

Potrawy bożonarodzeniowe w Wielkiej Brytanii to niezwykle wykwintne dania, 

które trudno znaleźć na co dzień na stołach w zwykłym domu. Wśród nich 

najpopularniejsze są oczywiście: pieczony nadziewany indyk, plum pudding, pigs in 

blanket, whisky cake, sherry trifle, bulion szkocki.  

 

Dzielenie się opłatkiem? 

Warto wspomnieć, że w Wielkiej Brytanii domownicy podczas świąt Bożego 

Narodzenia nie dzielą się opłatkiem. Zamiast tego wspólnie rozrywają  ,,Christmas 

Crackers’’. 

 

Najpopularniejsze kolędy w Wielkiej Brytanii  

,,O Holy Night” (,,O święta noc”) jest najpopularniejszą kolędą w Wielkiej Brytanii. 

Drugą najpopularniejszą kolędą jest znana na całym świecie, także w Polsce, ,,Cicha Noc’’ 

(,,Silent Night”). Kolejną popularną kolędą jest ,,In the Bleak Midwinter” (,,W środku 
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mrocznej zimy”). W pierwszej piątce znalazła się również kolęda ,,Hark! The Herald 

Angels Sing” (,,Słuchaj, brzmi aniołów śpiew”). 

Najstarsze kolędy angielskie miały korzenie w muzyce ludowej i słowa śpiewano do 

znanych melodii. Taką kolędą była ,,While Shepherds Watched their Flocks” (,,Gdy 

pasterze trzód swych strzegli”). 

 

Święty Mikołaj w Wielkiej Brytanii 

Święty Mikołaj w Wielkiej Brytanii to Father Christmas lub Santa Claus. Dzieci 

piszą listy do Świętego Mikołaja i wysyłają je za pośrednictwem poczty - oczywiście dzieci 

umieszczają w listach prośby o to, co chciałyby dostać.  

Obowiązkowo dla Świętego Mikołaja i jego reniferów przygotowuje się przekąskę 

(pierniczki lub specjalne babeczki), a na renifery czekają marchewki. Jak już Santa Claus 

przyleci na saniach, to zostawia dzieciom prezenty w dużych ozdobnych skarpetach, 

poszewkach na poduszkę lub pod choinką. 

Mam nadzieję, że przybliżyłam Wam tradycje świąteczne w Wielkiej Brytanii.  

 

Karolina 

 

Zimowa moda 

 

Wielkimi krokami zbliża się zima. Jesienne płaszcze zamieniamy na grube, zimowe 

kurtki. Myślę, że to dobry czas, aby zobaczyć, co będzie modne zimą 2023. 

1. Kolory pastelowe i jasne odcienie 

Zima zazwyczaj kojarzy się z ciemnymi kolorami, ale w sezonie 2023 pastelowe odcienie 

i jasne kolory zyskują na popularności. Delikatne różowe, miętowe czy niebieskie barwy 

dodają świeżości i lekkości do zimowej garderoby. 

2. Wełna i ubrania oversize 

Grube swetry i kardigany wykonane z wełny czy innych ciepłych dzianin w stylu oversize 

są hitem sezonu. Komfortowe, luźne kroje są nie tylko modne, ale także idealne na chłodne 

dni. 

3. Futrzane akcenty 
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 Naturalne futro lub jego imitacje są obecne w zimowej modzie 2023. Możesz spodziewać 

się futrzanych kołnierzyków, mankietów, kapturów czy obszyć nimi kurtki i płaszcze. 

4. Metaliczne dodatki 

Dodatki w odcieniach metalicznych, takie jak złoto czy srebro, dodają blasku i elegancji. 

Mogą być to metaliczne torebki czy biżuteria, które ożywią najbardziej stonowaną 

stylizację. 

5. Styl militarny 

Elementy stylu militarnego, takie jak kurtki w kolorze khaki, kurki bomberki czy dodatki 

w stylu wojskowym, nadadzą zimowej garderobie charakteru i oryginalności. 

6. Kapelusze i czapki 

Czapki, a także eleganckie kapelusze, są nie tylko praktyczne, ale również modne. Zimą 

warto postawić na modele z dodatkowym ociepleniem (takie jak np. uszatki), a drobne 

ozdobne elementy, jak np. kokardy, dodadzą stylizacji wyjątkowego charakteru. 

 

Trzeba pamiętać, że moda w bardzo szybkim tempie się zmienia. Jeśli coś się nam 

nie podoba, nie musimy tego nakładać. Każdy może mieć inny, styl i powinniśmy to 

uszanować. Nikt nie powinien być wyśmiewany z powodu stylu ubierania się czy wyglądu.   

                                                                                                                  A.N 

 

Koszykówka 

 

Koszykówka to sport, który zna każdy. Jej zasady są na tyle proste, że nie trzeba ich 

tłumaczyć, lecz warto poznać historię tego sportu.  

Za datę powstania koszykówki uznaje się 21 grudnia 1891. Ten sport wymyślił 

amerykański nauczyciel wychowania fizycznego James Naismith. W 1891 roku rada 

pedagogiczna zorganizowała konkurs na dyscyplinę sportową w trosce o kondycję dzieci i 

młodzieży zimą. Konkurs wygrał James Naismith ze swoim pomysłem koszykówki.  

Na początku do gry w koszykówkę używano zwykłej piłki futbolowej, aż w końcu 

w 1894 roku powstała oficjalna piłka do koszykówki. Stare kosze do koszykówki nie miały 
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dziury na dole, przez co po każdym celnym rzucie piłkę trzeba było wyjmować za pomocą 

specjalnego kija. Pierwszy nieoficjalny mecz koszykówki odbył się 1892roku. 

Boisko do koszykówki ma swoje stałe elementy, na przykład: back court, kosz, koło, 

koło środkowe, linia rzutów za 3 punkty, linia środkowa boiska, linia wprowadzenia, obszar 

ograniczony, półkule podkoszowe, półkule rzutów wolnych, strefa ławek drużyn. 

Koszykówka to rozbudowany sport z wieloma ciekawymi zdarzeniami. 

Koszykówka została dodana do igrzysk olimpijskich w 1936 roku. Najlepszą ligą w 

koszykówce jest NBA, które jest też nazywane ligą światową, ponieważ posiada 

najlepszych zawodników. Piłka zmieniła swój kolor na pomarańczowy w latach 50. 

Najwyższym zawodnikiem grającym w koszykówkę jest Sturtgess Pau mierzący 232cm. 

 

Kamil O. 

 

Sowy i skowronki 

 

Ludzie różnią się wyglądem, cechami charakteru oraz tym, że niektórych można 

nazwać sowami, a innych skowronkami. SKOWRONKI lubią chodzić spać wcześniej i o 

poranku mają już sporo sił witalnych, a SOWY rano nie mogą się dobudzić i dopiero w 

późniejszych godzinach dostają energii do działania. 

Niestety bardzo często dyskryminuje się tzw. SOWY, nawet już w szkole. 

Uczniowie, którzy nie spóźniają się na lekcje lub są aktywni z samego rana, otrzymują 

etykietę „pilnych”, a dzieci, które są zaspane, mało zaangażowane w godzinach porannych 

są traktowane jako leniwe i rozkojarzone. Najbardziej dotkliwie odczuwają to 

nastolatkowie, ponieważ mają oni biologicznie przesunięty rytm dnia w kierunku SÓW i 

ciężko jest im wcześnie pójść spać, a następnego dnia wstać do szkoły i do tego być pełnym 

życia i energii. Ciekawostką jest to, że kilka szkół w USA, które wprowadziły późniejsze 

godziny rozpoczęcia lekcji dla uczniów w nastoletnim wieku, zanotowało od razu wyższą 

ich frekwencję, lepszy nastrój oraz  zwiększenie motywacji do nauki. Ponadprzeciętne 

wyniki uzyskiwali też uczniowie w duńskich szkołach, które dawały do wyboru lekcje 
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zaczynające się o różnych porach dnia. Nauczyciele nawet musieli opracowywać 

dodatkowe materiały, ponieważ udawało im się dużo szybciej przerabiać program. 

Mając wiedzę o tym, że są wśród nas ludzie SKOWRONKI i ludzie SOWY powinno 

się brać pod uwagę tych i tych, a także dać uczniom oraz pracownikom możliwość nauki i 

pracy w godzinach, które są dla nich najbardziej odpowiednie. Niestety uważam, że to nie 

jest i nie będzie takie proste.  

Wojtek W. 

 

 
 

Z pamiętnika „Świeżaka” 

 

13 listopada 

 Drogi pamiętniku! Mamy już połowę listopada. Czas w nowej szkole szybko mi 

płynie. Chyba przez to, że bardzo dużo się tutaj dzieje. A kalendarz ,,imprez” na ten miesiąc 

jest bardzo bogaty 😉 Za nami już Święto Niepodległości i jeszcze masa atrakcji przede 

mną i moimi nowymi znajomymi. Już nie mogę się doczekać. Zwłaszcza jednej… 

 

23 listopada  

  Właśnie wróciłam ze szkolnej dyskoteki. To właśnie na to wydarzenie czekałam 

najbardziej. I wiesz, pamiętniku, było naprawdę fajnie. Uwielbiam muzykę i taniec. A moje 

koleżanki i moi koledzy z nowej klasy okazali się nie tylko świetnymi przyjaciółmi na co 

dzień, ale także super kompanami do zabawy i imprez. Wracam z dyskoteki bardzo 

zmęczona, ale i szczęśliwa. 

 

30 listopada 

 Dzisiaj ostatni dzień miesiąca, a w naszej szkole, nie zgadniesz, kolejna atrakcja - 

andrzejki i wróżby, wróżby i jeszcze raz wróżby. Tyle się dzisiaj dowiedziałam o swojej 

przyszłości: poznałam imię swojego przyszłego męża, zawód, który będę wykonywała, gdy 

dorosnę oraz że zostanę WAMPIREM. To może potraktujmy z przymrużeniem oka. A i 

jeszcze jedno - podobno będę mądra i bogata. Oby to ostatnie się spełniło.  

 Teraz czekam na święta. Śnieg już jest  😊 

          LS 
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Gwiazda Betlejemska 

 

 

Zbliża się czas Bożego Narodzenia, a co za tym idzie, ochoczo aranżujemy 

wystrój naszych domów i mieszkań. Roślina, która kojarzy się z tym okresem, to 

niewątpliwie Gwiazda Betlejemska. Kształt liści tej pięknej rośliny symbolizuje biblijną 

Gwiazdę Betlejemską, czyli jasny obiekt, który prowadził mędrców do Betlejem, 

natomiast czerwony kolor symbolizuje krew Chrystusa. 

Mało która roślina może się poszczycić tyloma nazwami. Jej łacińska nazwa 

brzmi Euphorbia pulcherrima. Kolejna to Poinsencja nadana na cześć dyplomaty i 

botanika J.Poinsetta, któremu zawdzięcza rozpowszechnienie w USA. Niektórzy 

natomiast mogli usłyszeć polską nazwę Wilczomlecz. 

Roślina ta pochodzi z Ameryki Północnej, a dokładnie z Meksyku oraz Republiki 

Gwatemali. Na niemal całym świecie jest kojarzona ze Świętem Bożego Narodzenia. 

Powszechnie przyjmuje się, że Wilczomlecz przynosi szczęście i pomyślność. Kwitnie 

dopiero w grudniu, zwykle przez 9 tygodni. Nie wszyscy wiedzą o tym, że Gwiazda 

Betlejemska ma setki odmian, które mogą mieć kolory inne niż czerwony, od białego, 

pomarańczowego, różnych odcieni różu, aż do ciemnego beżu. Uwaga, w liściach tej 

rośliny znajduje się sok mleczny, który może podrażnić skórę, a przedostając się do oka 

- nawet czasowo oślepić! 

Wilczomlecz nadobny musi być postawiony w miejscu z dobrym światłem, dużą 

ilością wilgotnego powietrza. Ludzie podczas pielęgnacji często popełniają błąd, czyli 

nadmiernie podlewają, dlatego liście tej rośliny żółkną, a korzenie czernieją. 

Ci, którzy lubią eksperymentować z roślinami, mogą pozostawić kwiat po 

świętach z nadzieją na produkcję w przyszłym roku. Gdy straci kilka liści, należy 

przyciąć jej pędy, wprowadzić ją w spoczynek i przenieść w chłodne miejsce, 

ograniczając podlewanie. Na początku marca kolejnego roku trzeba przesadzić roślinę 

do nowego, przewiewnego i przepuszczalnego podłoża i nieco większej doniczki. Po 

tygodniu rozpoczyna się jej dokarmianie. Gdy wytworzy 4-5 liści, warto ponownie 

przyciąć pędy, na co reaguje ich rozgałęzieniem, a równocześnie większą liczbą 

przybarwionych przykwiatków. 

Michał 
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J. K Rowling - pisarka, która stworzyła 

magiczny świat Harrego Pottera 

 
Joanne Murray to angielska autorka popularnej serii książek o przygodach 

Harry’ego Pottera. Joanne od wczesnych lat dzieciństwa marzyła o tym, by zostać 

pisarką. Jako nieśmiała dziewczynka nie wierzyła jednak w swoje umiejętności. Jej 

dzieciństwo buło trudne, dlatego uciekała od problemów do świata fantazji, gdzie wiara 

i wewnętrzna moc może odwrócić bieg nawet najgorszej historii. Pierwszą bajkę 

napisała w wieku sześciu lat. 

Jako dorosła kobieta J. K. Rowling rozpoczęła studia na University of Exeter. 

Miały one przynieść Rowling dobry zawód, z którego mogłaby się utrzymać. To 

zaskakujące, że obecnie autorka zarabia około 140 funtów na minutę! 

Większość z nas kojarzy Harrego Pottera z filmów albo serialu telewizyjnego, 

jednak tak naprawdę ten czarodziejski chłopiec, noszący okrągłe okulary oraz 

posiadający bliznę w kształcie błyskawicy, powstał w głowie Pani Rowling podczas 4-

godzinnej podróży pociągiem. W tym czasie wymyśliła wszystkie główne postacie i 

praktycznie całą fabułę pierwszej części przygód Harry’ego. Początkowo powieść o 

Harrym nie okazała się sukcesem. Aż 12 wydawnictw nie zgodziło się na jej wydanie. 

Dopiero w 1995 roku opublikowano pierwszą książkę o młodym czarodzieju - „Harry 

Potter i kamień filozoficzny”, która niespodziewanie odniosła duży sukces i 

zapoczątkowała serię jego niezwykłych przygód. 

J.K Rowling otrzymała polskie odznaczenie - Order Uśmiechu. Pisarka nie 

przybyła jednak na uroczystość, bo wkrótce miała zostać mamą. 

Moim zdaniem  historia tej autorki pokazuje, że warto walczyć o swoje marzenia 

i dążyć do ich realizacji pomimo pojawiających się przeszkód i trudnych chwil. 

„Niektóre niepowodzenia są w życiu nieuniknione. Nie da się żyć bez ponoszenia 

porażek w jakiejś dziedzinie, chyba, że żyje się tak ostrożnie, jakby się w ogóle nie 

żyło – co z kolei stanowi porażkę na całej linii”. 

– J. K. Rowling 

   Zuzanna Z. 
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Niesamowita Laponia 

 

Kraina św. Mikołaja? Czy jest coś takiego? Tak, to Laponia. Obejmuje ona 

północną część Finlandii, Norwegii, niewielki skrawek Rosji oraz Szwecji. 

W Laponii, w miejscowości Rovaniemi znajduje się oficjalna siedziba Mikołaja, 

która przyciąga wielu turystów z całego świata. Możesz odwiedzić Mikołaja w wiosce 

zwanej Santa Claus Village i zobaczyć jego warsztat, a także renifery. Można też 

spróbować jazdy na sankach ciągniętych przez te zwierzęta! To naprawdę niesamowite 

doświadczenie i magiczne miejsce dla dzieci oraz dorosłych. 

Mieszkańcy Laponii żyją w świetle zorzy polarnej i polarnego słońca, wśród 

gradu, mokrego śniegu i intensywnego światła słonecznego. To trudne warunki. 

Czy w Laponii przez cały rok panuje mróz? Nie, Laponia ma cztery wyraźne pory 

roku, w tym wiosnę, lato, jesień i zimę. Jednak zima bywa bardzo długa i mroźna, co 

daje temu regionowi charakterystyczny urok. Można tu znaleźć hotele zbudowane 

całkowicie z lodu, które są dostępne dla turystów w sezonie zimowym. Ściany, meble, 

a nawet bary są wykonane z lodu.  

W Laponii święta Bożego Narodzenia mają szczególnie magiczny charakter. 

Dekoracje świąteczne, takie jak światełka, choinki i świeże gałązki, tworzą przytulną 

atmosferę. Mieszkańcy Laponii często przygotowują tradycyjne potrawy, jakimi są 

pieczeń z renifera i korzenny piernik.  

Laponia to jedno z największych siedlisk reniferów na świecie! Renifery są 

bardzo ważne dla kultury lapońskiej i odgrywają kluczową rolę w życiu miejscowej 

społeczności. Jedną z unikalnych tradycji jest ''poroerotus'', czyli oddzielanie reniferów. 

To coroczne wydarzenie, w którym lapońscy hodowcy tych zwierząt zbierają swoje 

stada i oddzielają poszczególne osobniki, aby można było je zidentyfikować i sprawdzić 

ich zdrowie. To ważne dla społeczności lapońskiej i często jest obchodzone wraz z 

festiwalem, podczas którego odbywają się zawody, występy muzyczne i tradycyjne 

tańce. To pokazuje bliską więź między Lapończykami a ich reniferami. 

W 1996 roku Laponia została wpisana na listę Światowego Dziedzictwa 

UNESCO. Argumentowano to tym, że jest to jeden z ostatnich terenów na świecie, w 

którym panuje tradycyjny tryb życia skupiający się na wypasie zwierząt.  

Amelcia  
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Nowy Rok dawniej 

 

Obecne tradycje noworoczne znamy bardzo dobrze, ale jakie były kiedyś? Oto kilka 

przykładów zwyczajów, jakie spotykano na Podlasiu: 

-smarowanie twarzy lemieszką, 

-kolędowanie z niedźwiedziem z grochowin, 

-psoty związane z chowaniem sprzętu gospodarskiego, 

-wróżby związane z zamążpójściem. 

Ostatni dzień starego roku obchodzono bardzo uroczyście. Najważniejsza była dobra 

zabawa i najedzenie się do syta. Miało to stanowić dobrą wróżbę na nadchodzący czas. 

Najpopularniejszą potrawą była lemieszka, czyli mąka pszenna zalana wrzątkiem, posypana 

tłustymi skwarkami. Przed kolacją gospodarz rozsypywał na podłogę groch, życząc 

każdemu zdrowia i szczęścia. Drugiego dnia zbierano ziarno i trzymano je do wiosny. 

Młodzi chłopcy wciągali na dach albo na drzewo brony i pługi, ze stodoły na sąsiednie 

podwórko wyciągali wozy lub sanie, a z zawiasów zdejmowali bramy i furtki. Jedną z 

ulubionych zabaw było zatykanie komina grochowinami, słomą lub szybą, a to 

uniemożliwiało rozpalenie ognia.  

W ten wieczór panny chętnie wróżyły na temat swojej przyszłości. Na podłodze 

układały siekierę, nożyce, lustro i kieliszek. Do izby wpuszczały kurę - pierwszy przedmiot, 

w który dziobnęła, symbolizował przyszłego męża, odpowiednio: drwala, krawca, eleganta 

lub pijaka.  

Nowy Rok aż do XVI w. obchodzone w rożne dni, najczęściej był to 25 grudnia. W 

Polsce obchodzono sylwester w Boże Narodzenie. Pierwsze fajerwerki pojawiły się 

najprawdopodobniej w VII wieku w. Chinach.  

Od kiedy świętujemy Nowy Rok? Najstarsze dowody wskazują na Mezopotamię 

dwa tysiące lat temu. Nowy Rok zaczynał się wówczas w połowie marca, podczas 

równonocy wiosennej. 

Ula 
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